
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184737
PORTARIA: 1157

Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO COMEMORATIVO DA 
MUDANÇA DE STATUS SANITÁRIO DA REGIÃO BAIXO AMAZONAS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571761451/CÁSSIO ALVES PEREIRA (SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE AGRICULTURA) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/12/2010 a 
04/12/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184882

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E JAAZIEL 
JOÃO VIEGAS PINHEIRO
Cargo: Motorista
Data de Admissão: 01/04/2010
Vigência do Presente Termo Aditivo: 01.10.2010 a 31.03.2011
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E IRANILDO 
FARIAS BARRETO
Cargo: Assistente Administrativo
Data de Admissão: 01/04/2010
Vigência do Presente Termo Aditivo: 01.10.2010 a 31.03.2011
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E ANTONIO 
PEREIRA LUZ LIMA
Cargo: Motorista
Data de Admissão: 22/04/2010
Vigência do Presente Termo Aditivo: 22.10.2010 a 21.04.2011
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E MARCELA 
BELO GUIMARAES
Cargo: Técnica em Gestão Publica - Administradora
Data de Admissão: 01/04/2010
Vigência do Presente Termo Aditivo: 01.10.2010 a 31.03.2011
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E JACIRENE 
TEIXEIRA DE      MIRANDA
Cargo: Técnica em Gestão Publica - Administradora
Data de Admissão: 01/04/2010
Vigência do Presente Termo Aditivo: 01.10.2010 a 31.03.2011
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E PAULO 
ROBERTO DA SILVA ROCHA
Cargo: Assistente Administrativo
Data de Admissão: 26/04/2010
Vigência do Presente Termo Aditivo: 26.10.2010 a 25.04.2011
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E RENATO 
NUNES DE SENA
Cargo: Assistente Administrativo
Data de Admissão: 01/04/2010
Vigência do Presente Termo Aditivo: 01.10.2010 a 31.04.2011
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184864
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2010

PROCESSO Nº. 2007/60598
Objeto: Aquisição de Unidades Móveis de Beneficiamento 
de Madeira, a fim de atender os interesses desta Secretaria de 
Estado de Agricultura – SAGRI.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da seguinte Empresa:
VITANET COMERCIAL LTDA, CNPJ: 12.185.204/0001-
23, VALOR TOTAL R$ 74.899,98 (Setenta e Quatro Mil 
Oitocentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Oito 
Centavos).
Belém, 01 de dezembro de 2010.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184698

INEXIGIBILIDADE: 36/2010
Data: 01/12/2010
Valor: 3.380,00
Objeto: TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PARA 02(DOIS) 
SERVIDORES NO CURSO: “ COMO RESUMIR,INDEXAR E 
CLASSIFICAR DOCUMENTOS” A SER REALIZADO NO PERIODO 
DE 06 A 08.12.2010.
Fundamento Legal: INEXIGILIBIDADE DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ART. 25 CAPUT, DA LEI 8.666/93, REPUBLICADA EM 
06/07/94 E ALTERAÇÃOES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 01/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21631124749100000    339039   0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONSULTRECONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: SALA 502
Telefone: 2733400122 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184428

PORTARIA: 2809/2010
Objetivo: Finalizar o georreferenciamento do perímetro do 
PEAEX Curumucuri,
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55524352/RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA (ASSIST. TÉC. 
EM DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 14.5 diárias (Completa) 
/ de 30/11/2010 a 14/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184461

PORTARIA: 2812/2010
Objetivo: Diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis,
Fundamento Legal: Artigo 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ E ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555876001/ANDERSON NUNES FONSECA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/11/2010 a 
03/12/2010
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD. 
COM. DE MED. CONF.AGRÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
30/11/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184462

INEXIGIBILIDADE: 34/2010
Data: 30/11/2010
Valor: 6.760,00
Objeto: TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PARA 04(QUATRO) 
SERVIDORES NO CURSO:” COMO RESUMIR,INDEXAR E 
CLASSIFICAR DOCUMENTOS” A SER REALIZADO NO PERÍODO 
DE 06 A 08.12.2010.
Fundamento Legal: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ART. 25 CAPUT,DA LEI 8.666/93,REPUBLICADA EM 
06/07/94 E ALTERAÇÃOES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 30/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21631124749100000    339039   0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONSULTRE CONSUTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: AV. CHANPAGNAT, Bairro: CENTRO, 645
CEP. 29100-013 - VILA VELHA/ES
Complemento: SALA 502
Telefone: 2733400122 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184444

PORTARIA: 2811/2010
Objetivo: Participar de reuniões na Corregedoria Nacional de 
Justiça e com a Ministra do Supremo Tribunal Federal, referente 
mandados de segurança.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555880511/GIROLAMO DOMENICO TRECCANI (ASSESSOR 
CHEFE) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/12/2010 a 
09/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184435
OBJETO: conjugar esforços e adotar medidas conjuntas visando 
a operacionalização de levantamento cadastral de ocupantes, 
levantamento de coordenadas geográficas com auxílio de GPS 
de navegação, a fim de que possam viabilizar a regularização 
fundiária das glebas de terra do Estado do Pará.
BASE LEGAL: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fulcro no 
artigo 28, § 5º da Constituição Estadual.
DATA: 30 de novembro de 2010.
José Heder Benatti-Presidente
Luis Cláudio Teixeira Barroso-Prefeito Municipal de São João 
de Pirabas

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184436

PORTARIA  Nº  2788/2010  DE  29  DE NOVEMBRO   DE 
2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3169197/1 AFONSO ANTONIO DA COSTA TRINDADE 01.12 a 30.12.2010 2009

80845072/1 ALLISON REYNALDO DA COSTA CASTRO 01.12 a 30.12.2010 2009

3167283/1 CAMILO GORAYEB SANTOS 01.12 a 30.12.2010 2009

3166023/1 DINEA DE LEMOS VASQUES 20.12 a 18.01.2011 2009

3166520/1 EDMILSON ALVES TAVARES 01.12 a 30.12.2010 2009

3167402/1 ELADIO GOUVEA DE PAULA 01.12 a 30.12.2010 2009

3215326/1 FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES 01.12 a 30.12.2010 2009

3170055/1 FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO 20.12 a 18.01.2011 2009

57213619/1 GLEICY MERCES DE ARAUJO ROCHA 01.12.12 a 30.12.20 2009

23132/1 IRANILDO VICENTE DA SILVA 01.12 a 30.12.2010 2009

3168751/1 JARBAS DE SOUZA FURTADO 01.12 a 30.12.2010 2009

3165612/1 JOAO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ 01.12 a 30.12.2010 2009

57198186/1 JONY LIMA DE SOUSA 01.12 a 30.12.2010 2009

3167070/1 JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES 01.12 a 30.12.2010 2009

3158608/1 JOSE JORGE NETO 20.12 a 18.01.2011 2009

3166848/1 JOSE LUIZ NAZARE DE CARVALHO 01.12 a 30.12.2010 2009

3167321/1 JOSE VALDIR COSTA MIRANDA 01.12 a 30.12.2010 2009

3166929/1 JULIA  ALVES SIQUEIRA 16.11 a 15.12.10 2010

57221039/1 LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO 01.12 a 30.12.2010 2009

3170454/1 MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 01.12 a 30.12.2010 2009

5333660/3 MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS 01.12 a 30.12.2010 2010

5662150/2 MARIZA CALANDRINI MURIBECA 01.12 a 30.12.2010 2009

3167798/1 ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA 01.12 a 30.12.2010 2009

3166902/1 RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO 13.12.10 a 11.01.2011 2009

5819903/4 ROZA MARLENE MODOLO 01.12 a 30.12.2010 2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira


